[image: image1.png]

PREFEITURA MUNICIPAL DE BICAS
PRAÇA RAUL SOARES, 20 - CENTRO- BICAS- MG - CEP: 36.600-000

Bicas/MG, 08 de Dezembro de 2023.

URGENTÍSSIMO
Ofício nº 332/2023
À

CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS/MG

Excelentíssimo Senhor Vereador Presidente

Joel Milão Filho

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Pelo presente, encaminho o Projeto de Lei que “DISPÕE SOBRE O REAJUSTE DO VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO DOS SERVIDRES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BICAS/MG E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, para apreciação e consequente aprovação por essa Egrégia Câmara Municipal de Bicas.

Assim, na certeza de sermos atendidos, colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos que se fizerem necessários e despedimo-nos com os respeitos de costume.

Atenciosamente,

HELBER MARQUES CORRÊA

Prefeito Municipal

MENSAGEM

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Submeto à elevada apreciação dessa Egrégia Câmara, o incluso Projeto de Lei, que “DISPÕE SOBRE O REAJUSTE DO VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO DOS SERVIDRES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BICAS/MG E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

Ante o exposto, considerando o mérito indiscutível da proposição, tal Projeto é submetido à apreciação dessa Colenda Casa, almejando sua conversão em Lei.

Desta forma, visando possibilitar a aprovação do Projeto de Lei e, ainda, por considerar oportuna e conveniente a proposição apresentada, espero que ela mereça aprovação dos Excelentíssimos Senhores Vereadores.

  Aproveitamos para renovar os protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,
Bicas, 08 de dezembro de 2023.

HELBER MARQUES CORRÊA

Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Submeto à elevada apreciação dessa Egrégia Câmara, o incluso Projeto de Lei, que “DISPÕE SOBRE O REAJUSTE DO VALOR MENSAL DO AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO DOS SERVIDRES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BICAS/MG E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
Encaminhamos o presente Projeto de Lei para que possamos obter a competente e necessária autorização legislativa para que seja feita o devido reajuste do auxílio alimentação dos servidores municipais, que necessitam ser atualizados para que possam manter o seu poder de compra frente aos elevados índices inflacionários dos últimos meses.

A finalidade deste projeto de lei está em proporcionar aos servidores municipais a valorização necessária pelos trabalhos prestados.

O percentual do reajuste que será de 10,00% (dez por cento) é válido para reajustar o valor do auxílio de alimentação no ano de 2023.

A importância deste Projeto de Lei se dá na medida em que visa garantir a valorização dos Servidores Municipais, servido inclusive de exemplo para os demais Municípios e órgãos Governamentais, bem como garantir a manutenção do poder de compra destes, impedindo que o valor real seja corroído pela inflação.

Vale esclarecer que as despesas decorrentes da revisão do auxílio alimentação dos servidores municipais estão previstas para o orçamento de 2023.

Ante o exposto, considerando o mérito indiscutível da proposição, considerando ainda que a mesma vem ao encontro das diretrizes da Administração, tal Projeto é submetido à apreciação dessa Colenda Casa, almejando sua conversão em Lei.

A urgência no pedido se faz necessária devido ao recesso dessa Casa Legislativa, bem como a necessidade de aplicação em janeiro de 2024.
De acordo com o Regimento Interno da Câmara Municipal de Bicas, no artigo 71, inciso XIV, em caso de projeto de lei sobre matéria de relevante e inadiável interesse público, estes poderão ser despachados à apreciação e deliberação imediata da Comissão, vejamos:

Art. 71. Às comissões compete o ordenamento dos seus trabalhos, com auxílio da Consultoria Legislativa e de sua Secretaria Legislativa, ressalvados os casos expressos e com observância às seguintes regras:

XIV – tratando-se de projeto de lei, de decreto legislativo ou de resolução, com regime urgentíssimo, sobre matéria de relevante e inadiável interesse público, a critério da Mesa Diretora, poderão esses serem despachados à apreciação e deliberação imediata da Comissão Mista, regimentalmente caracterizado, suspendendo-se a reunião ordinária, dispensados os prazos de tramitação.

Sendo assim, solicitamos a tramitação do presente projeto de lei em regime urgentíssimo, configurado a matéria de relevante e inadiável interesse público, tendo em vista prazo para o recebimento das resoluções mencionadas.

Dessa forma, considerando o mérito indiscutível da proposição, tal Projeto é submetido à apreciação dessa Colenda Casa, almejando sua conversão em Lei.

  Aproveitamos para renovar os protestos de elevada estima e distinta consideração.
Atenciosamente,

Bicas, 08 de dezembro de 2023.

HELBER MARQUES CORRÊA

Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº          /2023
LEI Nº          /2023
“Dispõe sobre a reajuste do valor mensal do auxílio alimentação dos Servidores da Prefeitura Municipal de Bicas/MG e dá outras providências.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS aprova e eu, PREFEITO MUNICIPAL, no uso de minhas atribuições legais, sanciono a seguinte LEI:

Art. 1º - Fica autorizada a concessão da reajuste no valor mensal do benefício do Auxílio Alimentação dos servidores do Poder Executivo municipal em 10,00% (dez por cento).
Art. 2º - As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta das dotações próprias, constantes do orçamento vigente, podendo ser suplementadas se necessário.

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor em 1º de Janeiro de 2024.

 Art. 4º - Revogam-se disposições em contrário.

Bicas,        de                       de  2023.
Helber Marques Corrêa

Prefeito Municipal
URGENTE!